
Pagina 1 di 4 

 

 

  
COMUNE DI LOTZORAI 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

 

- SERVIZIO  AMMINISTRATIVO - 
 

 

 

DETERMINA 

DA N.  043 

DEL   
03.10.2016 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE E LIQUIDAZIONE 

INDENNITA’ FINE MANDATO, SINDACO RUBIU, ART. 82, 

COMMA 8, LETTERA F, D.LGS. 267/2000. 

(PERIODO MAGGIO 2011/GIUGNO2016) 
 

REGISTRO GENERALE  N. 200   DEL  03.10.2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 2 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità;  

 

PREMESSO che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 16 maggio 2011 ha 

avuto inizio il primo mandato elettivo del Sindaco Dott. Antonello Rubiu, che si è concluso il 5 

giugno 2016;  

 

VISTO l’art.82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che prevede, a fine mandato 

l’integrazione dell’indennità di funzione dei Sindaci con una somma pari ad una indennità  

mensile, spettante per ciascun anno di mandato;  

 

VISTO il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5  del 5 giugno 2000 emanati dal  Ministero 

dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al 

compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi 

inferiori all’anno;  

 

VISTO che l’articolo 1, comma 719, della Legge 27  dicembre 2006, n. 296 (finanziaria  2007) 

prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato al Sindaco spetta 

solamente nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a  trenta mesi;  

 

VISTO il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82  del 

01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo 

all’importo dell’indennità di funzione di  concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;  

 

CONSIDERATO che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità 

per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per 

periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per 

periodo superiore a giorni quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;  

 

DATO ATTO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del 

mandato amministrativo;  

 

ACCERTATO che al Sindaco Dott. Antonello Rubiu, durante il mandato amministrativo è stata 

corrisposta l’indennità nella misura dimezzata in quanto lavoratore dipendente che non ha 

chiesto l’aspettativa dal posto di lavoro e che lo stesso ha espletato le funzioni di Sindaco 

senza interruzione dal 17/05/2011 al 05/06/2016, così come evidenziato dalla seguente 

tabella: 

 

ANNO 

 

MESI INDENNITA’ FUNZIONE MENSILE 

PERCEPITA € 

INDENNITA’ FINE MANDATO 

SPETTANTE € 

2011 8 

 

€ 676,76 € 451,17 

2012 12 

 

€ 676,76 € 676,76 

2013 12 

 

€ 676,76 € 676,76 



Pagina 3 di 4 

 

2014 12 

 

€ 676,76 € 676,76 

2015 12 

 

€ 676,76 € 676,76 

2016 5 

 

€ 676,76 € 281,98 

 

 

 

  

TOTALE €  3.440,19 

 

                                                                             

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione dell’indennità di fine mandato a favore di del 

Sindaco Antonello Rubiu, per il mandato elettorale MAGGIO 2011/GIUGNO 2016 per l’importo 

totale di € 3.440,19 così come calcolato in base alla normativa vigente 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

VISTO il Decreto Sindaco Prot. n. 4240 del 05/09/2011, con il quale è stata disposta la 

nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo nella persona del sottoscritto 

Ragioniere Comunale Capo  Rita Lisi; 

 

VISTE le norme giuridiche e contabili che regolano il funzionamento e la gestione degli EE.LL.; 

 

VISTO il bilancio comunale approvato con delibera di C.C. n. 18 del 12.08.2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI  IMPEGNARE IN VIA DEFINITIVA E DI LIQUIDARE al Sig. Antonello Rubiu l’indennità di 

fine mandato della carica di Sindaco per il periodo:  MAGGIO/2011 – GIUGNO/2016 

dell’importo di € 3.440,19 al lordo delle ritenute erariali,  

 

DI ASSUMERE conseguentemente a carico del bilancio comunale impegno di spesa definitivo 

dell'importo complessivo di € € 3.440,19 con la seguente imputazione: 

codice bilancio 01.01-1.03.02.01.001 , Anno 2016- VOCE Sp./Capitolo 100 / 2 

INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO dove è la necessaria disponibilità, imp sp. n. 

128/2016; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio Amministrativo area finanziaria; 

 

DI DARE ATTO che viene trasmessa copia della presente determinazione all’albo pretorio 

online, per la pubblicazione e all’ufficio protocollo per la raccolta degli originali. 

Lotzorai, 03.10..2016   

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                     Il Ragioniere Comunale Capo –  f.to Rita Lisi 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO  

Dott.ssa Daniela Doa  

f.to _            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO __ 

 f.to_ Rita Lisi_            

 

Visto ai sensi dell’art. 147 bis e segg. del D.Lgs. 267/2000.     

          Richiamato il bilancio, SI RENDE IL VISTO FAVOREVOLE ATTESTANTE 

ANCHE LA COPERTURTA FINANZIARIA          

 

               DETERMINAZIONE DA N. 043_ REGISTRO GENERALE N. 200   del 03.10.2016   
                                     RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO                        

                       Il Ragioniere Comunale Capo- 

f.to Rita Lisi 

 

 

  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE N._384 

Si attesta che il suddetto atto Servizio AMMINISTRATIVO  DA n. 043      Registro 

Generale   n. 200       del 03.10.2016   è stato pubblicato in data__05.12.2016_ all’Albo 

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 

Lotzorai,  _05.12.2016 

F.to 

____ _______________ 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


